УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

П Р И К А З
14.09.2022 № 602

г. Мончегорск

Об утверждении Комплекса мер,
направленных на совершенствование работы по предупреждению травматизма

несовершеннолетних обучающихся на объектах железнодорожного
транспорта в образовательных учреждениях города Мончегорска

на 2022-2025 годы

В целях профилактики детского травматизма и транспортных происшествий на
железных дорогах, создание условий для формирования установок безопасного
поведения в зоне железнодорожных объектов приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер, направленный на совершенствование
работы по предупреждению травматизма несовершеннолетних обучающихся на
объектах железнодорожного транспорта в образовательных учреждениях города
Мончегорска на 2022-2025 годы (далее —  Комплекс мер).

2. Управление образования (Гаврилова В.В.), МБУ «ЦРО» (Горшков А.А.),
обеспечить выполнение Комплекса мер.

3. Руководителям образовательных организаций разработать и организовать
реализацию планов мероприятий в соответствии с Комплексом мер.

4. Контроль исполнения приказа возложить на Гаврилову В.В., заведующего
сектором дополнительного образования и воспитательной работы управления
образования администрации города Мончегорска.

Рассылка: Гаврилова В.В.. Тулиева В.С.,МБУ «ЦРО», СОШ №  1, СОШ №5, ОШ №7, СОШ №8, СОШ №Ю, ОШ № 14, гимназия №  1, лицей
им.В.Г.Сизова, ЦРО, ЦРТДиЮ  «Полярис»,

Начальник управления Л.В.Жукова

Приложение к приказу
управления образования
администрации города Мончегорска
от «14» сентября 2022 № 602

Комплекс мер, направленных на совершенствование работы в образовательных учреждениях
города Мончегорска, по предупреждению травматизма несовершеннолетних обучающихся на

объектах железнодорожного транспорта на 2022-2025 годы

№ п/п Мероприятие Сроки
реализации

Ответственн
ые

1. Организация аналитической работы по профилактике
1.1. Проведение мониторинга изучения деятельности образовательных организаций по

профилактике детского травматизма и обучению несовершеннолетних правилам
безопасного поведения на железных дорогах

Ежегодно
май

МБУ «ЦРО»

2. Проведение профилактических мероприятий по безопасности на железных дорогах
2.1. Акция «Правила Моей безопасности на железной дороге!» (с проведением инструктажа

обучающихся по правилам поведения на ж/д)
Ежегодно

01.09. -20.09
МБУ «ЦРО»

ОУ
2.2. Акция «Безопасные каникулы» (с проведением инструктажа обучающихся по правилам

поведения на ж/д)
Ежегодно май ОУ

2.3. Проведение встреч с представителями ОМВД. представителями Октябрьской железной
дороги, станции Мончегорск с обучающимися школ города

По графику ОУ

2.4. Распространение информационных тематических буклетов среди обучающихся В течение
учебного года

ОУ

2.5. Демонстрация тематических мультфильмов, видеороликов по школьному TV, на
мониторах в коридорах и фойе ОУ

В течение
учебного года

ОУ

2.6. Просмотр и обсуждение тематических видеороликов на занятиях в группах продленного
дня, на классных часах

В течение
учебного года

ОУ

2.7. Оформление тематических стендов В течение
учебного года

ОУ

2.8. Проведение мероприятий (викторин, конкурсов и др.) по соблюдению обучающимися
правил безопасности на железных дорогах

В течение
учебного года

ОУ

2.9. Проведение конкурсов плакатов, рисунков, слоганов по правилам безопасности на
железных дорогах «Я и железная дорога!»

В течение
учебного года

МБУ «ЦРО»
ОУ

2.10. Выход волонтерских групп в классные коллективы с тематическими выступлениями по
правилам безопасности на ж/д

В течение
учебного года

ОУ

2.11. Показ тематических миниатюр для обучающихся начальной школы силами школьного
театра

В течение
учебного года

ОУ

2.12. Проведение классных часов, бесед «Правила безопасного поведения на железнодорожном
транспорте и железной дороге»

В течение
учебного года

ОУ

2.13. Проведение бесед с обучающимися 7-11 классов по профилактике социально опасного
явления - трейнсёрфинга (зацепинга) с участием психологов (особое внимание уделив
обучающимся, склонным к девиантному поведению)

По плану ОУ ОУ

2.14. Реализация рабочих программ по предмету ОБЖ в части безопасного поведения на ж/д В соответствии с
рабочей

программой ОБЖ

ОУ

2.15. Размещение информации по профилактике травматизма на ж/д транспорте на
официальном сайте ОУ, в группах соц.сетей

В течение
учебного года

ОУ

2.16. Индивидуальные беседы с учащимися, состоящими на профилактических учетах В течение
учебного года

ОУ

3. *одительский всеобуч по профилактике детского травматизма и транспортных происшествий на железных дорогах
3.1. Обновление раздела на сайтах ОУ для родителей по вопросам профилактики детского

травматизма и транспортных происшествий на железных дорогах
В течение

учебного года
ОУ

3.2. Проведение родительских собраний с рассмотрением вопросов профилактики детского
травматизма и транспортных происшествий на железных дорогах «Безопасное поведение
на детей и подростков в зоне железнодорожных объектов» 1-11 классы (с приглашением
представителей ОМВД, представителями Октябрьской железной дороги, станции
Мончегорск (по договоренности)

По плану ОУ ОУ

4. Методическое сопровождение
4.1. Проведение межведомственного совещания представителей управления образования,

замдиректоров по ВР, координаторов ВР с представителями ОМВД, представителями
Октябрьской железной дороги, станции Мончегорск.

Ежегодно
Сентябрь -

октябрь

УО, ОУ

4.2. Организация и проведение в ОУ совещаний педагогических работников, заседаний
школьных методических объединений классных руководителей с рассмотрением вопроса
организации работы с обучающимися и их родителями по профилактике детского
травматизма и транспортных происшествий на железных дорогах

По плануОУ ОУ

4.3. На заседании городского методического объединения классных руководителей
рассмотрение вопроса организации работы в ОУ по создание условий для формирования
установок безопасного поведения в зоне железнодорожных объектов

Апрель 2023 МБУ «ЦРО»

4.5. Распространение видеоматериалов, плакатов, буклетов, методических рекомендаций в ОУ В течение года МБУ «ЦРО»